

ROKU

Dnia 6.

w WIL-



*Aras. 30*

1760.

Czerwca.

N I E.

## KURYER LITEWSKI

*z Wilna Dnia 6. Czerwca.*

Jmśc Pan Potocki Generał Artyleryi W.X.L. przybywszy Dnia 31. Maja do Wilna, stanął w Pałacu Sapieżyńskim na Antokolu, gdzie różne przytomne Państwo, y Jchmśc Panów Deputatów na bale zaproszonych ze wszelką wspaniałością czestuje. Dnia jutrzeyszego ma przez Lipniński pośpieszyć na Święty Antoni do Nieświża.

W Kłaztorze Jchmśc Panien Benedyktynek po wyzłym zwyczajnym czasie po śmierci Jeymśc Panny Hilzenówny przeszły Xieni, obrana d. 4. tego Miesiąca zgodnemj głosami Xienia Jeymśc Panna Anna Wolffowiczówna, niegdys Przeorysza tegoż Kl. sztoru. Byli przytomni clekcyi Jmśc X. Biskup Wileński, Jmśc X. Suffragan y Ołcyal Wileński, y Jmśc X. Ancuta Kanonik Wileński.

Po wytrzymańey straszliwey od ognia Kłesce, tygodnia przeszłego obszernie opisaney, w ustawiczney trwodze dalszych pożarów, częścią dla niezwyčajney suszy, częścią dla wiatrów panujących zostawało stołeczne to Xięstwa Litewskiego Miasto, y dla tego wdzieln y w nocy miało się, y ma się na ostrożności. Jakoż na skopowce, na Sawicz ulicy, y na innych miejscach znagła wybuchajacemu ognio-  
wi uczyniona pilność szkodzić nie pozwoliła. Niemiał tego szczę-  
ścia

(1)

301a Dzw. KRWINKI za PŁOCKĄ Białą, który z niewiadomey przy-  
czyny zagorzał, spłonął sam jeden dnia 30. Maja.

Na oddalenie nieszczęśliwego przypadku, oraz na uproszenie de-  
szczu, czuły nad potrzebami trzody swojej Jaśnie Wielmożny nasz  
Pasterz, przybyły z Werek nakazał supplikacye po wszystkich tu-  
teyszych Kościołach w Niedzielę przeszła, po których zaraz Ociec  
miłosierdzia Bóg dobrotliwy weyrzał na nas strapionych, y hoy-  
nym deszczem upragnioną ziemię tegoż dnia z południa napoił, a  
innych dni przez rosę, y przychłodnieysze poranki łagodząc, we  
Srzodę, Czwartek y dzisiaj znowu zlekka odwilżył.

Uroczysta Procesyja z obrazem Świętey Agaty przy licznym tak  
Duchowieństwu Swieckiego y Zakonnego, jako też Państwa y różne-  
go ludu zgromadzeniu odprawiła się w Poniedziałek przeszły z  
Katedralnego, do S. Kazimierza Domu Profesow *Societatis JESU*  
Kościoła na uproszenie zachowania od ognia

Podczas pożaru 28. Maja we Szrodę przeszła tak za ostrą bramą,  
jako też od ostrey bramy idąc w miasto po prawey ręce aż do Su-  
bocz bramy, a prosto rynkiem w linii Kościoła S. Kazimierza aż  
do Kamienicy XX. Bazylianów kończacey w tym rzedzie pożar,  
blisko Cerkwi *Świętego Mikołaja* na wielkiej ulicy leżacey w prze-  
szłotygodniowych gazetach *Spaskiey* nazwaney ( iż od Spaskiey Ka-  
atedralney dependuje, nie iżby koło Spaskiey właśnie rzeczoney miał  
ogień domom dotąd wcałości zostajacym szkodzić ) Także zle-  
wey strony Ostrey bramy wściaż ku rynkowi po wszystkich Uli-  
cach y mieytcach aż do Wili, Pałacu Jmści Pana Podwojewodźego  
Wileńskiego nie daleko zielonego mostu leżacego, y XX. Karmeli-  
tów S. Jerzego sposobem w przeszłych nowinach wyrażonym  
zgorzało Kościołów 2. Klasztorów 6. Pałaców, Kamienic, dworów, y  
Dworków znaczneyszych 557. y zgóra nie rachując pokatnych,  
y Oficyn po pałacach pochłoniomych. Zważając jednak rozległość  
pogorzeliśka zdaje się barzo szczupła ta liczba, a przeciwie zapatru-  
jąc się na liczbę kłeska widzi się niewielka, atoli zważywszy ka-  
mienice barzo obszerne, więkze po kroków 200. obszerności, a gospo-  
darzów po 20.30. y więcey podczasy mające, Pałace po krokow 300. y 400.  
Kla.

Klasztory w zamurowaniu po 4 kroków 500, y 600. Ogrody po przedmiściach: y liczba dość znaczna, y kłeska dość wielka ukaże się.

Nie wchodząc w ściśle, a z czasem pewniejszy szkody wyliczenie; XX. Franciszkanów, XX. Bazylianów, z Pannami Bazyliankami zofstawił ten pożar przy famych tylko Kościołach; XX. zaś Dominikanom na Łukiszkach oprócz piąciu bułek chleba ratowanych, y Kościoła ze środka, wszystko odjął. Nawet wyrwane od ognia frębry Kościelne częścią połamano, częścią rozkradziono. XX. Karmelitów bosych y Kościołowi nieprzepuścił, lecz cały z wierzchu y ze środka spalił. Jmści Pana Ciechanowieckiego Starosty Opeskiego w Pałacu, Obiciach bogatych, sprzęcie &c. na 40000. szkoda wynosi. Jmść Pan Schultz Towarzystw Petyhorskiej Chorągwi ratując kuter we dworku swym na Łukiszkach, ogarniony od płomienia, znaleziony opalony niezwywy. Pana Przemienieckiego Obywatela tutejszego którzy lekko szkodę rachują na 80000. y z górą kładą. Pan Osipowicz Kupiec Wiński w samej foli koło 2000. Talarów szkodował. &c. Za Wilia posmierzonem w mieściepożarze zwierzyniec do Sluczyny należący z przyległemi domami y cegielniami zgorzał, y nieprzedej ogień ustał, aż Niedzielnym detzczem był załany.

Zeby zaś każdy kłeski od ognia Miastu temu poczynione mogli lepiej zrozumieć, kładną się dawniejsze pożary. Roku 1749. 8. Czerwca z przedmiścia Subocz brany wszczęty pożar, spalił Kamienic z Dworami 292. Kościoły: S. Kazimierza Jezuicki, S. Mikołaja do XX. Franciszkanów należący, S. Trójcy, y Cerkiew Nieuncika. Klasztory: XX. Dominikanów S. Duchy, XX. Franciszkanów, y Monastyr Nieunicki. Roku 1748 11. Czerwca z Zarzecza zajety pożar pochłonał Kamienic z Dworami 469. Kościoły: S. Jana Jezuicki z Akademia, XX. Dominikanów, XX. Franciszkanów, Xięży Augustyanów Oyców Bonifratelów, Oyców Rochitów, z Klasztorami. Klasztor XX. Piarów z Kaplicą, Kościoły S. Trójcy, S. Maryi Magdaleny. Cerkwie: Spaska, S. Mikołaja, Piacionkę y Woskrosenką. Roku 1737. 2. Czerwca przy Młynach Królewskich zajety pożar wszystkie Kościoły Klasztory Pałace y Domy wsiąż wielką Zamkową ulicą

mimo Ratusza popalił aż do Trockiej bramy, między którymi są:  
dowa izba, Pałac Biskupi, Kościół S. Magdaleny, Kościół y Kła-  
sztór OO. Bonifratelów, Nowicyat Jezuicki z Kościołem, Kłasztór  
y Kościół Panien Benedyktynek, Kościół y Kłasztór XX. Dominika-  
now S. Ducha, Kościół S. Trójcy, Alumnat, Seminarium *Diecezanum*,  
Kamienice Kanonickie, Kościół y Kollegium Akademickie, Kłasztór  
XX. Piarów, Kłasztór y Kościół XX. Franciszkanów, Kirchę Luterską &c.

*Z Niższego Szlaska Dnia 5. Maja.*

Dotychczas doskonałej jeszcze nie mamy wiadomości, ani o woysku  
Laudonowskim, ani o obrótach Moskiewskich: rozgłoszono tylko że  
General *Laudohn* o mil tylko 2. od *Nisy* obozem stoi, a Moskale  
*Wschonę* minąć mieli: z *Lignicy* upewniono nas, że pułki Pruskie  
dwa Infanteryi, y dwa Kawaleryi tam przybywszy nie długo zabawiły,  
lecz do obozu pospieszyły. Magazyn z Wrocławia do *Strigau* z  
rozkazu Króla Pruskiego przewożą.

*Z Hamburga Dnia 14. Maja.*

Listy prywatne z *Magdeburga* pod data 10 *presentis* oznajmują,  
że Król Jmśc Pruski Generalna swoje kwatery zależył w *Katzenbau-*  
*zen* niedaleko *Meissen*, a Królewicz *Henryk* w *Weißen* blak *Sagan*  
nad rzeką *Bober*. Królewicz Jmśc woysko swoje między *Sagan* y  
*Sprottau* w Xięstwie *Glogau* do kupy sciąga, gdyż zamysłły Moskiew-  
wie zdają się zmierzać do oblężenia *Glogowa*. Z *Szlaska* mamy, że  
General *Fouquet* jeszcze przy *Lomenberg*, a Austryacy jeszcze stoją w  
*Gegerndorff*. Część jednak Laudonowskiego woyska rozszerzywszy się,  
*Neustad* wzięła mil 3. od *Nisy* odległe Miasto; oblężenie zaś *Nisy*  
przed przybyciem Generala *Czerniszew* ze 20000 Moskalów zacząć  
się nie ma. Listy Gdańskie nas upewniają, że General *Tottleben* do  
*Marienwerder* przybył z dawszy komendę woysk lekkich Generalo-  
wi *de Treyden*: niewiedzą zaś czy tam za służbę podziękował, czy  
mu podziękowano.

*Te gazety wychodzą w Piątek na godzinę 8 a Supplement onych z poczty  
Warszawskiej w Sobotę na godzinę 12.*